
 51 

              Záv�r 

Institut vlastnictví bytu p�edstavuje ideální zp�sob, jak realizovat jednu 

ze základních lidských pot�eb. Ve srovnání s ostatními zp�soby má privilegované 

postavení, p�edstavuje ur�itý spole�enský status a je formou výhodné investice. Na 

druhou stranu, ne každý si m�že vlastní bydlení dovolit a tém�� nemožné je ho ihned 

splatit. Proto lidé �asto využívají r�zné úv�ry, které jim pomohou rozložit cenu bytu 

do splátek po dobu n�kolika let. Práv� ono úv�rové financování a jeho podpora 

p�edstavuje jednu s forem státních subvencí v oblasti bytové politiky.  

Právní úprava institutu vlastnictví bytu „volá po zm�nách“. Není se �emu 

divit. Zákon �. 72/1994 Sb., o vlastnictví byt� byl p�ijat v�bec jako první úprava této 

problematiky (nebudu po�ítat zákon �. 52/1966 Sb., o osobním vlastnictví k byt�m, 

který byl ovlivn�n dobou svého p�ijetí) v�bec, a tak byl zákonodárce postaven p�ed 

�ešení zcela nového problému. Je proto logické, že po více než patnáctileté praxi a 

nes�etných novelizací, je namíst� p�ijmout nový zákon, který tuto problematiku 

upraví s ohledem na praktické zkušenosti. 

Struktura stávajícího zákona vykazuje �adu nedostatk�. Ustanovení, 

týkající se vzniku vlastnictví byt� jsou nesystematicky umíst�na v r�zných �ástech 

zákona, což ho �iní nep�ehledným. K tomu p�ispívá, že jednotlivé instituty v zákon� 

nejsou provázané, což také p�ispívá v nesnadné orientaci v n�m.  

Také je nutné vy�ešit nedostatky týkající se efektivnosti �innosti 

spole�enství vlastník� jednotek, aby tak bylo docíleno jeho pružn�jšího reagování na 

praktické situace. Bylo by také vhodné, s ohledem na fungování spole�enství 

vlastník� jednotek, umožnit získat �lenství ve volených orgánech i t�m, kte�í nejsou 

�leny spole�enství. P�i rozhodování by m�l být kladen v�tší d�raz na v�li vlastník� 

byt�, na rozdíl od stávající úpravy, která ponechává t�žišt� rozhodování na usnesení 

shromážd�ní, což je neefektivní p�edevším kv�li vysoké formalizaci. Pro pružn�jší 

rozhodování spole�enství vlastník� jednotek by také bylo vhodné zavést jiný zp�sob 

rozhodování než jen na sch�zi shromážd�ní. I na to pamatuje návrh nového zákona, 

když zavádí tzv. rozhodování per rollam (tedy p�ijímání písemných rozhodnutí mimo 

zadrhávání shromážd�ní).  



 52 

I práva a povinnosti vlastník� by uvítala podrobn�jší úpravu, která by 

m�la pomoci p�edcházet spor�m, ke kterým dochází v praxi v d�sledku nejasností 

nap�. kolem zp�sobu podílení se na nákladech spojených se správou domu. 

Nedostatk� ve stávající zákonné úprav� týkající se vlastnictví bytu je 

mnoho. P�ijetí nového zákona je ovšem vystaveno �ad� tlak�, protože tato otázka je 

velmi ožehavá a dotýká se nejširší ve�ejnosti. Situace je o to složit�jší, že otázka 

bydlení je zna�n� politizovaná a každá nová vláda ji m�ní podle svého programu, což 

v politických podmínkách naší zem� p�edstavuje p�ekážku tém�� nep�ekonatelnou. 

Nezbývá tedy než �ekat na období, kdy se hladina politických vod ustálí 

a nový zákon o vlastnictví byt� bude schválen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


